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Udine: mille anni di storia. Tradizione e cultura. La Medicina?
Non so fino dove arrivi la memoria scientifica, ma in tempi a noi più vicini,
illustri medici si sono succeduti nelle sale operatorie del civico ospedale di
Udine. Proprio perché non più fra noi, ricordo Gino Pieri, primario chirurgo
dal 1934 al 1947, senatore della Repubblica, Presidente della Società Italia-
na di Chirurgia che si distinse a livello internazionale per i suoi studi sulla va-
gotomia e in tema di chirurgia plastica: “The legacy of Capt. Gino Pieri: a
forgotten italian contribution to the study of cutaneous blood supply during
world war I” (Plast Reconstr Surg 2003).
Vittorino Travaglini, primario chirurgo, che nel 1947 eseguì il primo inter-
vento a cuore aperto in un diciasettenne “L’uomo con la pallottola nel cuore”
(Messaggero Veneto 2008).
E anche Angelo Meriggi, cardiochirurgo, che nel 1985 portò a termine il se-
condo trapianto di cuore in Italia.
Non sono certamente i soli. La tradizione deve continuare. Così oggi voglia-
mo presentare questo Congresso Internazionale di chirurgia epato-bilio-pan-
creatica, con la partecipazione di alcuni fra i massimi esperti mondiali nel
settore. L'evento sarà articolato in 3 sessioni, la prima dedicata all'epatocar-
cinoma. In questo ambito verranno presentate le più moderne metodiche di
trattamento integrato chirurgico/trapiantologico, in un panel di discussione
fra epatologo e chirurgo. Nella II sessione, metastasi epatiche da carcinoma
colorettale, il campo di azione viene spostato ad una delle malattie neoplasti-
che oggi più frequenti, il carcinoma del colon, dove il costruttivo confronto
fra oncologo e chirurgo rappresenta il percorso terapeutico più efficace, so-
prattutto alla luce dei nuovi farmaci biologici e delle innovative tecniche ope-
ratorie. Infine il carcinoma del pancreas e delle vie biliari, fra insuccessi del
passato e prospettive di cura emergenti.
Due Simposi Satelliti, imperniati su temi di innegabile attualità e che si svi-
luppano sotto l'egida della Scuola Italiana di Chirurgia Senologica e della So-
cietà Italiana di Chirurgia Ambulatoriale e Day Surgery, completano il pano-
rama scientifico che desideriamo offrire ai nostri congressisti.

Presidente del Congresso
Prof. Andrea Risaliti
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Udine: One thousand years of history. Tradition and culture. Medicine?
I don’t know how far scientific memory reaches back, but in more recent times the
operating rooms of Udine’s Civil Hospital have seen a succession of illustrious
physicians. First I would like to remember one who is no longer among us, Gino
Pieri, chief surgeon from 1934 until 1947, senator of the Republic, President of the
Italian Surgical Society, who distinguished himself internationally with his studies
on vagotomy and in the field of plastic surgery: “The legacy of Capt. Gino Pieri:
A forgotten Italian contribution to the study of cutaneous blood supply during
World War I” (Plast Reconstr Surg 2003).
Vittorino Travaglini, chief surgeon, who in 1947 carried out the first open
heart surgery on a seventeen-year-old patient, “L’uomo con la pallottola nel
cuore” [“The man with the bullet in his heart”] (Messaggero Veneto 2008). 
And let’s not forget Angelo Meriggi, heart surgeon, who in 1985 completed
the second heart transplantation in Italy. 
They are certainly not alone. Tradition must continue. And so today we wish
to present this international conference on hepatobiliary and pancreatic sur-
gery with the participation of some of the world’s foremost experts in this
field. The event will be divided into three sessions, the first of which will be
dedicated to hepatocellular carcinoma. On this occasion, the most modern
integrated surgical/transplantation treatments will be presented in a panel
discussion with hepatologists and surgeons. For the second session, dealing
with hepatic metastases of colorectal carcinoma, the focus will shift to one of
today’s most frequent neoplastic diseases, colon cancer, where a constructive
exchange between oncologist and surgeon represents the most effective
course of treatment, particularly in light of new biological drugs and inno-
vative surgical techniques. The final session will deal with carcinomas of the
pancreas and biliary tract between failures of the past and emerging treat-
ment prospects.
Two Satellite Symposia focussing on topics of undeniable actuality and that
have been developed under the auspices of the Italian School of Breast Sur-
gery and the Società Italiana di Chirurgia Ambulatoriale e Day Surgery,
complete the scientific panorama that we wish to offer participants at our
congress.

President of the Meeting
Prof. Andrea Risaliti
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Provider and Organizing Secretariat
Contatto & Archimedica

ECM ID 126
Via Vincenzo Lancia, 27 – I-10141 Turin (Italy)
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Andrea Risaliti
Chief of General Surgery & Transplantation
Director of Transplantation Program
Academic Hospital of Udine
University of Udine
Udine (Italy)

President of the Meeting
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Thursday, October 1st, 2015 – Afternoon
Teatro Giovanni da Udine

Opening Ceremony

17.30 Welcome of President of the Congress

Authorities welcome

18.00 Tommaso Cerno (Udine, I), Direttore Messaggero Veneto

X-Ray of today surgery

Alberto De Toni (Udine, I)
Magnifico Rettore University of Udine
Mauro Delendi (Udine, I)
Commissario AOUSMM
Marco Montorsi (Milan, I)
Presidente Eletto Società Italiana di Chirurgia,
Magnifico Rettore Humanitas University
Franco Citterio (Rome, I)
Presidente Società Italiana Trapianti d’Organo
Alessandro Nanni Costa (Rome, I)
Direttore Centro Nazionale Trapianti
Alessandro Casini (Florence, I)
Presidente Fondazione Menarini
Andrea Risaliti (Udine, I)
Presidente del Congresso

18.30 Lecture on “History of transplantation”
Ronald Busuttil (Los Angeles, USA)

19.00 Concert

21.00 Cocktail
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Friday, October 2nd, 2015 – Morning
Salone del Parlamento – Udine Castle

08.30 – 09.00 Presentation sessions and Chairs 
Andrea Risaliti (Udine, I)

Session I HEPATOCARCINOMA
Chairs: Fabrizio Bresadola (Udine, I)

Antonio D. Pinna (Bologna, I)  
09.00 - 09.30 Lecture on “HCC and liver transplantation”

Ronald Busuttil (Los Angeles, USA) 
09.30 – 09.45 Massimo Colombo (Milan, I) 

Gestione clinica del paziente con HCC
09.45 - 10.00 Umberto Cillo (Padua, I)  

Come cambia il trattamento del HCC
10.00 - 10.15 Vincenzo Mazzaferro (Milan, I) 

Oltre i criteri BCLC: quale futuro per il trapianto
10.15 – 10.30 Coffee break
Chairs: Massimo Rossi (Rome, I)

Mauro Salizzoni (Turin, I)
10.30 – 10.45 Branislav Kocman (Zagreb, HR)

How to do it: policy of treatment in Croatia
10.45 – 11.00 Xavier Rogiers (Gent, B)

LRLT
11.00 – 11.30 Lecture on “Salvage transplantation”

Jaques Belghiti (Paris, F)
11.30 – 11.45 Umberto Baccarani (Udine, I)

Improved survival in liver transplant recipients receiving
prolonged release tacrolimus in the European Liver
Transplant Registry (ELTR)

11.45 – 12.15 Discussants
Gian Luigi Adani (Udine, I), Marco Vivarelli (Ancona, I), 
Pierluigi Toniutto (Udine, I)

13.00 Lunch
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Friday, October 2nd, 2015 – Afternoon
Salone del Parlamento – Udine Castle

Session II COLORECTAL LIVER METASTASES

15.00 - 15.30 Presentation sessions and Chairs
Andrea Risaliti (Udine, I)

Chairs: Alfredo Gugliemi (Verona, I) 
Nicolò de Manzini (Trieste, I)

15.30 - 16.00 Lecture on “How to achieve precision liver surgery in the
treatment of CRM”
Eduardo Barroso (Lisbon, P)

16.00 - 16.15 Stefano Cascinu (Ancona, I)  
Strategie terapeutiche nel paziente con metastasi epatiche
potenzialmente resecabili

16.15 - 16.30 Guido Torzilli (Milan, I)
Le metastasectomie multiple ecoguidate

16.30 - 16.45 Coffee break

Chairs: Nicolò Bassi (Treviso, I)
Elio Jovine (Bologna, I)

16.45 - 17.00 Alfred Konigsrainer (Tuebingen, D)
One stage vs two stages hepatectomy

17.00 – 17.15 Massimo Malagò (London, UK)
ALPPS

17.15 – 17.30 Antonio D. Pinna (Bologna, I)
Le metastasi difficili

17.30 – 17.45 Lecture on “Liver transplantation for CRM”
Aksel Espen Foss (Oslo, N)

17.45 – 18.15 Discussants
Vittorio Bresadola (Udine, I), Annibale Donini (Perugia, I), 
Mario Scartozzi (Cagliari, I)



– 8 –

Saturday, October 3th, 2015 – Morning
Salone del Parlamento – Udine Castle

Session III CARCINOMA OF THE PANCREAS AND
BILIARY TREE

08.30 - 09.00 Presentation sessions and Chairs 
Andrea Risaliti (Udine, I)

Chairs: Francesco Minni (Bologna, I) 
Marco Montorsi (Milan, I)

09.00 - 09.30 Lecture on “Extended surgery in carcinoma of the pancreas”
Markus Buechler (Heidelberg, D)

09.30 – 09.45 Claudio Bassi (Verona, I)
Dalla DCP alla termoablazione

09.45 – 10.00 Silvio Nadalin (Tuebingen, D)
Borderline resectability of pancreatic cancer and actual role
of neoadjuvant treatments

10.00 – 10.15 Ugo Boggi (Pisa, I)
DCP robotica

10.15 – 10.30 Coffee break
Chairs: Salvatore Gruttadauria (Palermo, I)

Alberto Liboni (Ferrara, I)
10.30 – 10.45 Alfredo Gugliemi (Verona, I)

Carcinoma della colecisti T2: il chirurgo all'opera
10.45 – 11.00 Gianluca Grazi (Rome, I)

Evoluzione del trattamento chirurgico del colangiocarcinoma
11.00 – 11.15 Felice Giuliante (Rome, I)

Tumori di Klatskin
11.15 – 11.45 Lecture on “ALPPS per i tumori delle vie biliari?”

Marco Vivarelli (Ancona, I)
11.45 - 12.00 Enrico Maria Pasqual (Udine, I)

Proposta di protocollo HIPEC
12.00 – 12.15 Discussants

Gianpiero Fasola (Udine, I), Roberto Petri (Udine, I), 
Alessandro Uzzau (Udine, I)

12.15 – 12.30 Closing Remarks
Andrea Risaliti 
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Friday, October 2nd, 2015 – Morning
Casa della Contadinanza – Udine Castle

08.30 – 09.00 Presentation Satellite Symposium and Chairs
Andrea Risaliti (Udine, I)

09.00 - 09.30 Lettura: “Cancro della mammella e alimentazione?”
Lorenza Caregaro (Padua, I)

Session I HOT TOPICS IN BREAST CANCER

Chairs: Carla Cedolini (Udine, I)
Carlo Mariotti (Ancona, I)

09.30 - 09.45 Chiara Zuiani (Udine, I)
CaDIS 2014: cosa è cambiato nella diagnostica

09.45 - 10.00 Carlo Mariotti (Ancona, I)
CaDIS e margini di resezione: il grande dibattito 

10.00 - 10.15 Carla Di Loreto (Udine, I)
Esame del linfonodo sentinella: OSNA non OSNA

10.15 - 10.30 Coffee break

10.30 - 10.45 Manuela Roncella (Pisa, I)
Trattamento dell’ascella: micro e macrometastasi

10.45 - 11.00 Fabio Puglisi (Udine, I)
Linfonodo sentinella: prima o dopo la terapia neoadiuvante? 

11.00 - 11.15 Discussants
Marina Bortul (Trieste, I), Giuliana Gentile (Udine, I)
Daniele Snidero (San Daniele - UD, I)
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Friday, October 2nd, 2015 – Morning
Casa della Contadinanza – Udine Castle

Session II BREAST SURGERY AND ONCOPLASTIC SURGERY

Chairs: Massimo Bazzocchi (Udine, I)
Pier Camillo Parodi (Udine, I)

11.15 - 11.30 Paolo Veronesi (Milan, I)
Mastectomie conservative

11.30 – 11.45 Paolo Burelli (Conegliano, I)
Mastectomia profilattica si o no?

11.45 – 12.00 Secondo Folli (Forlì, I)
Chirurgia conservativa estrema ed oncoplastica

12.00 - 12.15 Francesca De Lorenzi (Milan, I)
Tecniche ricostruttive: protesi e matrici

12.15 - 12.30 Tino Ceschia (Udine, I)
Radioterapia dopo mastectomia: quali strategie?

12.30 - 12.45 Discussants  
Samuele Massarut (Aviano, I), Mauro Schiavon (Udine, I),
Carlo Della Bianca (Tolmezzo - UD, I)

13.00 Lunch
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Friday, October 2nd, 2015 – Afternoon
Casa della Contadinanza – Udine Castle

15.00 - 15.15 Presentation Satellite Symposium and Chairs 
Andrea Risaliti (Udine, I)

Chairs: Luigi Conte (Udine, I) 
Sergio Intini (Udine, I)

15.15 – 15.30 Marsilio Francucci (Terni, I)
La day surgery in Italia

15.30 – 15.45 Salvatore Massa (Caserta, I)
L’organizzazione della day surgery: quali modelli

15.45 – 16.00 Angela De Feo (Rome, I)
Gli indicatori di qualità

16.00 – 16.15 Davide Pozzobon (Treviso, I)
La multidisciplinarità in day surgery

16.15 – 16.30 Mariuccia Rizzuto (Udine, I)
L’organizzazione assistenziale  

16.30 – 16.45 Coffee break
16.45 – 17.00 Roberta Monzani (Milan, I)

La valutazione anestesiologica e le scelte metodologiche
17.00 – 17.15 Giorgio Celli (Rimini, I)

Il ruolo delle strutture private 
17.15 – 17.30 Piergaspare Palumbo (Rome, I)

La formazione del giovane chirurgo in day surgery
17.30 – 17.45 Silvio Brusaferro (Udine, I)

La situazione della day surgery nella
Regione Friuli Venezia Giulia

17.45 – 18.00 Romano Paduano (Udine, I)
Il ruolo del medico di medicina generale

18.00 – 18.30 Discussants
Alessandro Balani (Gorizia, I), Mario Sorrentino (Latisana - UD, I)
Angelo Stuto (Pordenone, I), Giovanni Terrosu (Udine, I)
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LIST OF CHAIRPERSONS, SPEAKERS AND DISCUSSANTS

ADANI Gian Luigi (Udine, Italy)
AKSEL ESPEN FOSS (Oslo, Norway) 
BACCARANI Umberto (Udine, Italy) 
BALANI Alessandro (Gorizia, Italy) 
BARROSO Eduardo (Lisbona, Portugal)
BASSI Claudio (Verona, Italy)
BASSI Nicolò (Treviso, Italy) 
BAZZOCCHI Massimo (Udine, Italy) 
BELGHITI Jacques (Parigi, France)
BOGGI Ugo (Pisa, Italy)  
BORTUL Marina (Trieste, Italy) 
BRESADOLA Fabrizio (Udine, Italy) 
BRESADOLA Vittorio (Udine, Italy) 
BRUSAFERRO Silvio (Udine, Italy) 
BÜCHLER Markus (Heidelberg, Germany)
BURELLI Burelli (Conegliano-Vittorio Veneto, Italy) 
BUSUTTIL Ronald (Los Angeles, USA) 
CAREGARO Lorenzo (Padua, Italy) 
CASCINU Stefano (Ancona, Italy)
CEDOLINI Carla (Udine, Italy) 
CELLI Giorgio (Rimini, Italy)  
CESCHIA Tino (Udine, Italy) 
CILLO Umberto (Padua, Italy) 
COLOMBO Massimo (Milan, Italy)
CONTE Luigi (Udine, Italy) 
DE FEO Angela (Rome, Italy)  
DELLA BIANCA Carlo (Tolmezzo - UD, I)
DE LORENZI Francesca (Milan, Italy)
DI LORETO Carla (Udine, Italy)
DE MANZINI Nicolò (Trieste, Italy) 
DONINI Annibale (Perugia, Italy)
FASOLA Gianpiero (Udine, Italy) 
FOLLI Secondo (Forlì, Italy) 
FRANCUCCI Marsilio (Terni, I)
GENTILE Giuliana (Udine, Italy) 
GIULIANTE Felice (Rome, Italy) 
GRAZI Gianluca (Rome, Italy)
GRUTTADAURIA Salvatore (Palermo, Italy) 
GUGLIELMI Alfredo (Verona, Italy) 
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KOCMAN Branislav (Zagreb, Croatia) 
KONIGSRAINER Alfred (Tuebingen, Germany) 
INTINI Sergio (Udine, Italy) 
JOVINE Elio (Bologna, Italy) 
LIBONI Alberto (Ferrara, Italy) 
MALAGÒ Massimo (London, United Kingdom) 
MARIOTTI Carlo (Ancona, Italy)
MASSA Salvatore (Caserta, Italy) 
MASSARUT Samuele (Aviano, Italy) 
MAZZAFERRO Vincenzo (Milan, I) 
MINNI Francesco (Bologna, I) 
MONTORSI Marco (Milan, I) 
MONZANI Roberta (Milan, Italy)  
NADALIN Silvio (Tuebingen, Germany) 
NANNI COSTA Alessandro (Rome, Italy)
PADUANO Romano (Udine, Italy) 
PALUMBO Piergaspare (Rome, Italy) 
PARODI Pier Camillo (Udine, Italy) 
PASQUAL Enrico Maria (Udine, I)
PETRI Roberto (Udine, Italy) 
PINNA Antonio (Bologna, Italy) 
POZZOBON Davide (Treviso, Italy) 
PUGLISI Fabio (Udine, Italy) 
RIZZUTO Mariuccia (Udine, Italy) 
ROGIERS Xavier (Gent, Belgium) 
RONCELLA Manuela (Pisa, Italy) 
ROSSI Massimo (Rome, Italy) 
SALIZZONI Mauro (Turin, Italy) 
SCARTOZZI Mario (Cagliari, Italy) 
SCHIAVON Mauro (Udine, Italy) 
SNIDERO Daniele (San Daniele - UD, I)
SORRENTINO Mario (Latisana - UD, I)
STUTO Angelo (Pordenone, Italy) 
TERROSU Giovanni (Udine, Italy) 
TONIUTTO Pierluigi (Udine, Italy) 
TORZILLI Guido (Milan, Italy) 
UZZAU Alessandro (Udine, Italy) 
VERONESI Paolo (Milano, Italy) 
VIVARELLI Marco (Ancona, Italy)
ZUIANI Chiara (Udine, Italy)
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